
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 165 DEL 11/09/2024  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON 
DECORRENZA AGOSTO 2024 PER LA DURATA DI ANNI 1 (UNO) ALLA DITTA 
CHIURLO S.R.L.. -CIG:B301CB8593 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 
  VISTA la determina n. 110 del 28/06/2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMMOBILI COMUNALI E LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNO 2023 2024)” con la quale veniva affidato, per la durata di anni 1 (uno) il 
servizio di fornitura di energia elettrica alla  Ditta Chiurlo sr.l.sede legale in Via Adriatica -Loc. 
Basaldella-Campo Fiorito (UD) -C.F. e P.IVA 01274390309; 
 
  CONSIDERATO che, l’Associazione A.s.p.a con sede in Via Savigliano, 6/B3 -Roreto di 
Cherasco (CN) si è resa disponibile, a titolo gratuito, a richiedere un’offerta ai vari operatori di energia 
elettrica che rispetti il minimo del 3% sotto l’indice dello spread pubblicato sul sito istituzionale di 
acquisti in rete, Consip, attualmente in vigore EE 21; 
 

 PREMESSO che l’offerta proposta dall’operatore è ad indice variabile, formata dai seguenti 
valori PUN* + SPREAD (per gli enti pubblici questo valore è pubblicato sul sito acquisti in rete e 
l’operatore deve formulare l’offerta seguendo la normativa vigente) e che il prezzo unico nazionale, 
conosciuto anche con l'acronimo PUN, è il prezzo di riferimento dell’energia elettrica rilevato sulla borsa 
elettrica italiana. 

 
VISTI, i valori riportati nel mercato di Salvaguardia, Consip, Cip Lombardia, Wekiwi, Igp Green 

Power, 3 E Energy, Sentra Energia Spa e Chiurlo s.r.l. che, da come si evince nel prospetto, risulta 
esser la più vantaggiosa: 

 
 

Corrispettivi in €/MWh 

Il PMP (Prezzo Medio Ponderato) viene calcolato sulla 
base delle percentuali annue di consumo, per ogni fascia oraria, 
stabilite dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA). 

FORNITORE TIP. USO F0 F1 F2 F3 PMP 

SALVAGUARDIA AU 133,14 133,78 146,13 125,40 133,77 
Piemonte (A2A) 

VAR 
IP 133,14 133,78 146,13 125,40 130,88 

CONSIP EE21 VAR AU 109,35 109,99 122,34 101,61 109,98 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EE21 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, 
Piemonte IP 109,35 109,99 122,34 101,61 107,09 

                
Sconto sullo Spread pubblicato di 
Consip AU 106,83 107,46 119,53 99,27 107,45 

OPERATORE CIP LOMBARDIA 
VAR 

IP 106,83 107,46 119,53 99,27 104,63 
Sconto sullo Spread pubblicato di 
Consip AU 105,85 106,47 118,43 98,36 106,46 

OPERATORE SENTRA  
VAR 

IP 105,85 106,47 118,43 98,36 103,66 
Sconto sullo Spread pubblicato di 
Consip AU 105,52 106,14 118,06 98,05 106,13 

OPERATORE IGP GREEN POWER  
VAR 

IP 105,52 106,14 118,06 98,05 103,34 
Sconto sullo Spread pubblicato di 
Consip AU 105,19 105,81 117,69 97,75 105,80 

OPERATORE 3 E ENERGY 
VAR 

IP 105,19 105,81 117,69 97,75 103,02 
Sconto sullo Spread pubblicato di 
Consip AU 104,76 105,37 117,20 97,34 105,36 

OPERATORE CHIURLO S.R.L 
VAR 

IP 104,76 105,37 117,20 97,34 102,59 
 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, la legge di stabilità 2016, n. 208 del 

28.12.2015, art.2 comma 494, consente agli enti pubblici di sottoscrivere o mantenere nuovi contratti 
con altri fornitori, a condizioni migliorative di almeno il 3% rispetto alle convenzioni CONSIP in essere 
per le categorie merceologiche quali energia elettrica, gas e carburanti;  

 
RILEVATO altresì, come, la scelta di procedere all’affidamento del servizio di energia elettrica 

al nuovo fornitore e tenuto conto delle condizioni migliorative rispetto a Consip, abbia risposto 
indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

  
CONSIDERATO quindi che, con l’adesione al contratto di cui sopra, si sono rispettate le 

disposizioni legislative in materia di forniture pubbliche e che l’importo presunto per la fornitura di cui 
trattasi è ampiamente inferiore al valore soglia (€140.000,00) considerato nella trattativa diretta 
d’acquisto sul portale Acquisti in rete PA-Mepa; 

 
DATO ATTO sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla ditta fornitrice del servizio;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che il codice C.I.G. identificativo dell’affidamento in oggetto è il seguente: C.I.G 

B301CB8593;  
 
Viste le deliberazioni:  
• C.C. n. 26 del 27/12/2023 – di approvazione del DUPS 2024/2026; 

• G.C. n.27  del 27/12/2023  di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;  

 
CONSIDERATO che sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in 

ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;  
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di 

interesse, neppure potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in capo al soggetto che valida 
il presente atto ed in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;  

CONSTATATO che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nominato con provvedimento sindacale n. 1 del 02.01.2024 e 
confermato con decreto sindacale n. 7 del 01.07.2024; 

 
D E T E R M I N A 

 
 - di approvare quanto sopra descritto e di considerare la stessa parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;  

 
- di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, per il periodo di anni 1 (uno) ovvero dal 
12.09.2024  fino al 11.09.2025 il servizio di fornitura di energia elettrica per le utenze adibite ad usi 
diversi e ad illuminazione pubblica, alla ditta sede legale in Via Adriatica -Loc. Basaldella-Campo 
Fiorito (UD) -C.F. e P.IVA 01274390309 con i prezzi variabili indicati in premessa;  

 
 - di considerare l’opportunità di fissare i prezzi delle materie prime nel momento in cui il 
costo dell’energia scenderà in modo tale da rappresentare un beneficio per il Comune;  

 
 - di impegnare, sulle varie missioni e capitoli di bilancio degli esercizi 2024 e 2025, 
appositamente determinati, in virtù della convenienza economica, le somme necessarie al 
pagamento della fornitura di energia elettrica;  

 
 - di procedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi, dietro presentazione di fatture, ai 
sensi del vigente Regolamento di Contabilità;  

 
 - di verificare a scadenza contrattuale la continuità nell’economicità della fornitura e, in caso 
contrario, di procedere alla disdetta del contratto per altri più convenienti;  

 
 - di individuare, quale responsabile del procedimento di spesa, il sottoscritto;  

 
 - di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.  

 
 

 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:DONATELLI 
FULVIO  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioDONATELLI 

FULVIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/09/2024 al 27/09/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 12/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: DONATELLI FULVIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


